esimile allei nat: Amaro, cioè moderatam: caldi, et Umidi, e
de Soffano terrei, et lo piu pingui, et oleaginosi.

Sicche li ueni arodere sono quelli, che ano cal: factiois de
Moderatam: rig: cadere loj: et li Umori che in opas sono concesi
et a durati con modo preternaturale, et med: et de: moderato calo-
re, et Umido ritapando no solo Le fibrille dellorj: ma ancora
l'umore quivi radunato, et rarefacendolo sono Cagione de del:
de: umore alcuni porzioni piu terrei si dissipino in ex: libm:
et altre piu crasse si assottighino, et rig: et andor: nelle ueni
torrino a uisolare, che piu uenendo in tal modo de mirisio
de: nat: che facien l'extensioe, et soluz: del continuo, et uen-
do a ritapari Le parti delle membranose, et per lo loco, et
et conuulso nellej: fibrose, et ex: itua: et in consequenza si
rimette a capo il dolore.

Questo è il modo col: quale li med: cam: caldi, et umidi
moderatam: chiamati arodere sono Causa che il dolore si mi-
nighi, senza che dobbiamo stare su La credenza degli Antichi
Galeniciche med: Lo similitudine del: tempam: caldo, et umido
dell'Umoro nat: che cio si a uero si raico gli manifestam:
dall'esperienza, Dalla doctrina Hippocraticae; In quale coll'
esperienza il fomento, o bagnid: acqua pura, et maxime se
uenga a rig: cadere con poco è mirabilissima anedno, e
pure non può dersi che uia tale off: cagione de proporzione
del tempam: del Uomo, menue no può dersi che L'acqua
pura sia calda, et Umida, etendo che comunem: si dice
esper: freddo, et Umido.

In q:to alla doctrina Hippocratica de dolori dell'
articoli, et podagroti si Leniscono col: inpparare l'acqua
cappiosamente, ma se si douesse stare su La proporzione
del:

del demyany: non dourebbe l'acqua à caldo sopra articolari
 e per gio uerale, che l'articoli come parti composte di
 sostanza e carnee membranose per cose e doo le laterii
 freddi e secchi dourebbero dall'acqua come freddo e
 umida e non secca, uenire ad ingrossarsi, contrarsi, e uerale
 e i dolori maggiori, ma in altro auuere menue i
 chiaramy: et ingrossa nella sepsi: s. h. h. as dicendo:
 Dolori articolorum, acque potagricolae plurimo aqua
 largis effectus ab nam medicum tempore dolorum id est.

Viche il lenire il dolore in questo caso non
 prouiene che il medicumy: sia caldo, e umido proporzio-
 nato al demperany: della sepsi: ma in quanto si teso la
 sepsi: col'umidità dell'acqua, ed in questa uasfa' di uigilia
 eripisce porzione della materia, e la uende, ma albice,
 e facile ad esser ripigliato dalle uene uicine à sprauare
 la sepsi: e in conseguenza à leuare il dolore, cioè d'umore
 che lo caggiona, porrebbe dirsi ancora, che leuare il
 dolore col' terzo medio uicè col' diminuire uendere il
 terzo occupo med: la frigidità della med: aqua.